
RESOLUÇÃO CFP N.º 007/99
DE 25 DE NOVEMBRO DE 1999

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA (CFP), XI Plenário, em
sua 12ª Reunião Ordinária, na 2ª Sessão, realizada em 20 de novembro de 1999, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de
Psicologia, para o ano de 2000 em REAIS (R$), como segue:

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 1ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuições 639.700,00
Receita Patrimonial   32.100,00
Receitas de Serviços   29.000,00
Transferências Correntes   48.000,00
Outras Receitas Correntes 173.200,00

DESPESAS CORRENTES

Despesas de Pessoal e Encargos 295.900,00
Material de Consumo 9.000,00
Serviços de Terceiros e Encargos 194.100,00
Transferências Correntes 216.200,00

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos 25.800,00
Transferências de Capital 181.000,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 922.000,00 922.000,00

--------------------                   -------
------------



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 2ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 695.300,00
Receita Patrimonial 18.000,00
Receitas de Serviços 8.500,00
Outras Receitas Correntes 159.000,00

RECEITAS DE CAPITAL
Operações de Créditos 20.000,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 225.000,00
Material de Consumo 14.000,00
Serviços de Terceiros e Encargos 140.375,00
Diversas Despesa de Custeio 35.000,00
Transferências Correntes 222.675,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 35.000,00
Transferências de Capital 228.750,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 900.800,00 900.800,00

--------------------                   -------
------------

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 3ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 280.320,00
Receita Patrimonial 19.500,00
Receitas de Serviços 12.050,00



Outras Receitas Correntes 42.330,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 94.107,00
Material de Consumo 18.500,00
Serviços de Terceiros e Encargos 87.591,50
Transferências Correntes 112.106,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 14.050,00
Inversões Financeiras 245,50
Transferências de Capital 27.600,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 354.200,00 354.200,00

--------------------                   -------
------------



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 4ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 1.722.976,00
Receita Patrimonial 118.378,00
Receitas de Serviços 10.146,00
Outras Receitas Correntes 201.500,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 598.000,00
Material de Consumo 88.317,00
Serviços de Terceiros e Encargos 561.730,10
Transferências Correntes 414.356,90

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 46.000,00
Transferências de Capital 344.596,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 2.053.000,00 2.053.000,00

--------------------                   -------
------------

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 5ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 2.485.300,53
Receita Patrimonial 260.000,00
Receitas de Serviços 45.000,00
Outras Receitas Correntes 978.300,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 737.095,00
Material de Consumo 48.200,00
Serviços de Terceiros e Encargos 1.163.786,89
Diversas Despesa de Custeio 54.400,00
Transferências Correntes 701.293,50

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 250.000,00
Inversões Financeiras 32.500,00



Transferências de Capital 781.325,14
--------------------                   -------

------------
TOTAL 3.768.600,53 3.768.600,53

--------------------                   -------
------------



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 6ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 5.201.173,98
Receita Patrimonial 892.120,00
Receitas de Serviços 86.880,00
Outras Receitas Correntes 1.131.371,76

RECEITAS DE CAPITAL
Outras Receitas de Capital 630.000,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 1.847.362,02
Material de Consumo 174.837,93
Serviços de Terceiros e Encargos 2.102.362,40
Transferências Correntes 1.340.296,42

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 195.086,97
Inversões Financeiras 964.000,00
Transferências de Capital 1.317.600,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 7.941.545,74 7.941.545,74

--------------------                   -------
------------

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 756.827,60
Receita Patrimonial 13.615,00
Receitas de Serviços 17.775,00
Outras Receitas Correntes 340.551,40

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 276.762,05
Material de Consumo 16.368,00
Serviços de Terceiros e Encargos 295.146,70
Transferências Correntes 285.667,25



DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 22.000,00
Transferências de Capital 232.825,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 1.128.769,00 1.128.769,00

--------------------                   -------
------------



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 8ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 867.834,00
Receita Patrimonial 140.500,00
Receitas de Serviços 58.008,00
Outras Receitas Correntes 262.000,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 319.000,00
Material de Consumo 50.800,00
Serviços de Terceiros e Encargos 344.508,00
Diversas Despesas de Custeio 50.000,00
Transferências Correntes 259.546,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 50.921,00
Inversões Financeiras 80.000,00
Transferências de Capital 173.567,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 1.328.342,00 1.328.342,00

--------------------                   -------
------------

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 9ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 347.558,00
Receita Patrimonial 8.000,00
Receitas de Serviços 19.000,00
Outras Receitas Correntes 123.000,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 116.945,00
Material de Consumo 20.700,00
Serviços de Terceiros e Encargos 114.890,00
Transferências Correntes 107.530,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 54.981,00



Transferências de Capital 82.512,00
--------------------                   -------

------------
TOTAL 497.558,00 497.558,00

--------------------                   -------
------------



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 10ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 150.804,00
Receita Patrimonial 6.750,00
Receitas de Serviços 4.600,00
Outras Receitas Correntes 21.900,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 50.044,00
Material de Consumo 5.000,00
Serviços de Terceiros e Encargos 48.553,00
Transferências Correntes 48.657,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 4.720,00
Transferências de Capital 27.080,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 184.054,00 184.054,00

--------------------                   -------
------------

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 250.860,00
Receita Patrimonial 9.845,00
Receitas de Serviços 8.176,00
Transferências Correntes 20.000,00
Outras Receitas Correntes 101.178,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 115.876,00
Material de Consumo 4.700,00
Serviços de Terceiros e Encargos 68.266,00
Transferências Correntes 81.045,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 8.000,00
Transferências de Capital 112.172,00



--------------------                   -------
------------
TOTAL 390.059,00 390.059,00

--------------------                   -------
------------



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 12ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 337.711,00
Receita Patrimonial 25.183,00
Receitas de Serviços 19.415,00
Outras Receitas Correntes 68.810,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 127.707,00
Material de Consumo 10.153,00
Serviços de Terceiros e Encargos 106.316,00
Transferências Correntes 101.909,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 11.376,00
Transferências de Capital 93.658,00

--------------------                   -------
------------
TOTAL 451.119,00 451.119,00

--------------------                   -------
------------

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 13ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 314.606,00
Receita Patrimonial 13.000,00
Receitas de Serviços 7.010,00
Outras Receitas Correntes 175.814,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 132.849,00
Material de Consumo 22.000,00
Serviços de Terceiros e Encargos 147.000,00
Diversas Despesas de Custeio 9.000,00
Transferências Correntes 109.819,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 46.773,00
Transferências de Capital 42.989,00



--------------------                   -------
------------
TOTAL 510.430,00 510.430,00

--------------------                   -------
------------



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 14ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 250.464,00
Receita Patrimonial 3.396,00
Receitas de Serviços 15.664,00
Outras Receitas Correntes 212.284,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 89.400,00
Material de Consumo 18.100,00
Serviços de Terceiros e Encargos 155.155,31
Diversas Despesas de Custeio 3.000,00
Transferências Correntes 109.055,25

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 54.500,00
Transferências de Capital 52.597,44

--------------------                   -------
------------
TOTAL 481.808,00 481.808,00

--------------------                   -------
------------

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 15ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições 193.620,00
Receita Patrimonial 5.000,00
Receitas de Serviços 3.600,00
Outras Receitas Correntes 159.780,00

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Pessoal e Encargos 69.290,00
Material de Consumo 13.304,00
Serviços de Terceiros e Encargos 79.531,00
Transferências Correntes 71.045,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 33.000,00
Inversões Financeiras 2.000,00
Transferências de Capital 93.830,00

--------------------                   -------
------------



TOTAL 362.000,00 362.000,00
--------------------                   -------

------------

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília (DF), 25 de Novembro de 1999

ANA MERCÊS BAHIA BOCK           JOSÉ CARLOS T. E
SILVA
      Conselheira - Presidente           Conselheiro -
Tesoureiro


